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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem vytápění administrativní budovy. Cílem

bylo efektivní využití obnovitelných zdrojů. Navrhnuto bylo tepelné čerpadlo země-voda

v kombinaci s kapilárními rohožemi. Definovány jsou základní parametry a dimenze včetně

výkresové dokumentace.

Další část je zaměřena na vliv navrženého řešení na posouzení energetické náročnosti

budovy.

Abstract

This bachelor's thesis is related to proposes of heating system of office building. The

purpose was to use renewable resources in effective way. Suggested was heat pump

ground-to-water combined with capillary mats. Definied are basic parametres and

dimensions including drawing documentation.

Next part is focused on influence of proposed solution on assessment of energy

performance of buildings.
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Úvod

Jak jsem se k práci dostal

Mé rozhodnutí v otázce budoucího oborového zájmu spadá přibližně do konce třetího,

tedy minulého ročníku, kdy jsem za sebou již měl absolvování prvních předmětů z katedry

technických zařízení budov (TZB). Práce a témata zde mě zaujala a bavila. V dalším semestru

jsem si proto vybral zpracování projektu právě na této katedře. S tímto rozhodnutím jsem až

doposud velmi spokojen. Z toho vyplynulo navázání i bakalářskou prací.

Co ovlivnilo výběr tématu

Ve výše zmiňovaném projektu jsem řešil převážně zdravotně technické instalace.

Vytápěním jsem chtěl navázat na další profesi, kde bych si rád prohloubil znalosti, neboť ho

beru minimálně v našich zeměpisných délkách za profesi důležitou.

Cíl práce

Tématem je návrh vytápění administrativní budovy, jež přiléhá k hale, která není

řešena. Mým cílem však byl návrh vytápění takový, aby účinně využíval obnovitelných zdrojů

energie. Vybral jsem si využití energie ze země v kombinaci s tepleným čerpadlem. Spotřebu

nevyhnutelné neobnovitelné energie jsem vypočítal.

Koncovými prvky otopné soustavy jsem vybral kapilární rohože, což beru z mého

pohledu jako méně tradiční, ovšem zajímavé řešení. Jako klady jejich využití beru mimo jiné

možné příjemné účinky sálání, rychlou odezvu a dále pak jejich využití i pro chlazení objektu,

což v mé práci není řešeno.
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1 Základní informace o projektu

1.1 Popis území stavby

Plánovaná výstavba výrobního areálu je situována na severním okraji města Jablonec

nad Nisou. Hlavní stavební objekty budou umístěny na ppč. 1589, k. úz. Jablonec nad Nisou.

Dle KN je evidován jako ostatní plocha. Jedná se o nezastavěné území.

1.2 Celkový popis stavby

1.2.1 Účel užívání stavby, základní kapacity funkčních jednotek

Stavba bude sloužit jako provozně výrobní areál. Firma se zabývá přesnou strojní CNC

výrobou (počítačem řízený obráběcí stroj) v prototypových až malých sériích. Nejčastěji

realizuje zakázkovou CNC výrobu pro tuzemské a evropské odběratele. Tyto zakázky jsou

zpravidla jednotlivé dílčí komponenty, které slouží jako součásti různých strojních zařízení

pro potravinářský průmysl, vědu a výzkum, optiku, zdravotnictví, či automobilový průmysl.

Celkem max. 27 zaměstnanců - jednosměnný provoz

pracoviště ADMINISTRATIVNÍ BUDOVA VÝROBNÍ HALA

žen/mužů 2 ženy 2 muži 8 žen 15 mužů

Tabulka 1 - předpokládaná směnnost, počet zaměstnanců ve směnách včetně rozlišení
pohlaví

Zaměstnanci výrobní haly budou využívat zázemí administrativní budovy (WC, kuchyň, šatny)

Hlavní budova je tvořená halou SO 01 (neřeší se) a provozní budovou SO 02

Maximální půdorysné rozměry SO 01: 30,6 x 15,6m

Zastavěná plocha SO 01: 475 m2

Výška atiky SO 01 od úrovně čisté podlahy v I.NP: 9,3m

Podlahová plocha SO 01: 465 m2

Obestavěný prostor SO 01: 4715 m3

Maximální půdorysné rozměry SO 02: 20,1 x 11,1m

Zastavěná plocha SO 02: 220m2

Výška atiky SO 02 od úrovně čisté podlahy v I.NP: 7,80m

Podlahová plocha SO 02: 371 m2

Obestavěný prostor SO 02: 1865 m3

1.2.2 Základní charakteristika objektu

SO 02 - Provozní budova
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a) Stavební řešení

Jedná se o dvoupodlažní nepodsklepený objekt, obdélníkového půdorysu o

maximálních půdorysných rozměrech 20,3 x 11,1 m s maximální výškou atiky 7,83m. Budova

se stěnovým konstrukčním systém bude založena na pilotách a základových prazích. Stropní

konstrukci nad I.NP bude tvořit monolitická stropní deska. Objekt bude zastřešen plochou

jednoplášťovou střechou s klasickým pořadím vrstev. Nosnou konstrukci bude tvořit

monolitická deska. Po obvodě bude střecha zakončena zděnou atikou. Obvodový plášť je

navržen jako provětrávaná dvouplášťová fasáda. Výjimkou je část ohraničující prosklené

nároží a vstup do objektu, který bude zateplen kontaktním zateplovacím systémem.

b) Konstrukční a materiálové řešení

Zděná stavba se stěnovým konstrukčním systém bude založena na železobetonových

monolitických vetknutých pilotách o celkové délce cca. 7 m a základových železobetonových

monolitických prazích. Nosné zdivo je navrženo z pórobetonových tvarovek zděných na

cementovou maltu. Nenosné zdivo je navrženo z pórobetonových příčkovek zděných na

cementovou maltu. Stropní konstrukci nad I.NP bude tvořit monolitická spojitá stropní

deska. Objekt bude zastřešen plochou jednoplášťovou střechou s klasickým pořadím vrstev.

Nosnou konstrukci bude tvořit monolitická spojitá stropní deska. Střecha bude utěsněna

parotěsným asfaltovým pásem s hliníkovou a skelnou vložkou, zateplena expandovaným

polystyrenem a opláštěna hydroizolační folií na bázi PVC-P vyztužena polyesterovou mřížkou.

Fólie bude mechanicky kotvena a přitížena vrstvou z praného říčního kameniva. Po obvodě

bude střecha zakončena zděnou atikou z pórobetonového zdiva ztuženou železobetonovým

věncem. Obvodový plášť je navržen jako provětrávaná dvouplášťová fasáda zateplena

minerální vlnou. Výjimkou je část ohraničující prosklené nároží a vstup do objektu, která

bude zateplena kontaktním zateplovacím systémem z minerální vlny s podélným vláknem a

opatřena tenkovrstvou silikonovou omítkou v bíle barvě. Fasáda bude prosklena

francouzskými a klasickými okny s plastovými profily a dále bude prosklen vstup a nároží

kanceláře ředitele hliníkovými profily.
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2 Základní výpočtové údaje

2.1 Vnější výpočtové údaje

Jako výpočtové hodnoty lze uvažovat následující údaje, vycházející ze základních

meteorologických údajů [1]:

- Lokalita Jablonec nad Nisou

- GPS 50°43'59.83"N, 15°10'38.35"E

- Nadmořská výška 610 m n. m.

- Normální tlak vzduchu 98 kPa

- Výpočtová venkovní teplota -18°C

- Průměrná denní venkovní teplota v otopném období 5,1°C

2.2 Vnitřní výpočtové údaje místností

- Kanceláře, zasedací místnost, denní a montážní místnost, WC, šatny ti = 20°C

- Chodba, technické místnosti ti = 15°C

- Výrobní hala ti = 19°C

- Měřící místnost ti = 22°C

- Umývárna ti = 24°C

2.3 Tepelně technické vlastnosti hlavních stavební konstrukcí

Tepelně technické vlastnosti obvodových konstrukcí odpovídající ČSN 73 0540-2:2011. [2]

- Stěna obvodová – provozní budova 0,16 W/m2K

- Stěna obvodová – výrobní hala 0,17 W/m2K

- Střecha plochá – provozní budova 0,14 W/m2K

- Střecha plochá – výrobní hala 0,19 W/m2K

- Strop nad I.NP 0,42 W/m2K

- Podlaha – provozní budova 0,26 W/m2K

- Podlaha – výrobní hala 2,81 W/m2K

- Podlaha nad nevytápěným prostorem 0,16 W/m2K

- Okenní konstrukce 0,71 W/m2K

- Dveře, vrata 1,50 W/m2K

3 Energetická bilance objektu

3.1 Tepelné ztráty

Výpočet proveden v programu DEKSOFT – TZB od společnosti DEKPROJEKT s.r.o. [3]


[…]


ZÁKLADNÍ INFORMACE

Označení okruhu TČ-TV Teplotní spád [°C]

Materiál plast ρ kapaliny [kg/m3] 995

Ztráta KR

[Pa]KR T-kus + křížení pravoúhlé T-kus pravoúhlý

0 0,0 0,0

TLAKOVÉ ZTRÁTY TČ -DESKOVÝ VÝMĚNÍK

15200 3267,41

Ztráta deskového výměníku

Trvalá regulace (škrcení)

návrhová hodnota pro tlak čerpadla

Úsek

Tlaková ztráta KR resp. druh vřazeného odporu ξ a jeho hodnota ξ [-]

Materiál plast ρ kapaliny [kg/m3] 995

Z PROJEKTU NÁVRH Z TABULKY

KR T-kus + křížení pravoúhlé filtr

Z PROJEKTU NÁVRH Z TABULKY VÝPOČET

Úsek
Přenášený výkon

[W]

Hmotnostní průtok

[kg/h]

Délka

úseku l [m]
DN

w

[m/s]

R

[Pa/m]
Σξ [-] R . l [Pa] Z [Pa] R . l + Z [Pa]

0 0,0

TLAKOVÉ ZTRÁTY TČ -ZÁSOBNÍK TV

14300 2049,30

Ztráta zásobníku TV

návrhová hodnota pro tlak čerpadla [Pa]

Úsek

Tlaková ztráta KR resp. druh vřazeného odporu ξ a jeho hodnota ξ [-]
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5 Primární okruh R2

6 Primární okruh R1

1-1 16,2 50x4,6 0,467 79,10 7,5 1281,42 843,19 2124,6

1'-1' 16,2 50x4,6 0,467 79,10 12,5 1281,42 1405,31 2686,7

2-2 17,8 40x3,7 0,333 58,20 9 1035,96 514,47 1550,4

2'-2' 17,8 40x3,7 0,333 58,20 9 1035,96 514,47 1550,4

3-3 150,0 32x3.0 0,262 51,40 1,5 7710,00 523,08 8233,1

3'-3' 150,0 32x3.0 0,262 51,40 1,5 7710,00 523,08 8233,1

Σl 368,00 Σ(R . L + Z) 24378,4

Přenásobení korekčním faktorem D=1,5 (směs glykolu) 36567,5 Pa

36567,5 Pa

vratné U koleno T-kus kolena filtr P přechod

[Pa] 1,5 dle DN 1 2 1 2 2 1

1-1 7,5 7,5

1'-1' 3,0 7,5 2 12,5

2-2 3 1 4 1 9

2'-2' 3 1 4 1 9

3-3 470 1,5 1,5 470

3'-3' 470 1,5 1,5 470

Σ 38,0 940,0

1-1 16,2 50x4,6 0,467 79,10 7,5 1281,42 843,19 2124,6

1'-1' 16,2 50x4,6 0,467 79,10 12,5 1281,42 1405,31 2686,7

2-2 7,8 40x3,7 0,333 58,20 10,5 453,96 600,21 1054,2

2'-2' 7,8 40x3,7 0,333 58,20 10,5 453,96 600,21 1054,2

3-3 150,0 32x3.0 0,262 51,40 1,5 7710,00 523,08 8233,1

3'-3' 150,0 32x3.0 0,262 51,40 1,5 7710,00 523,08 8233,1

Σl 348,00 Σ(R . L + Z) 23385,8

Přenásobení korekčním faktorem D=1,5 (směs glykolu) 35078,8 Pa

Pa

35078,8 Pa

vratné U koleno T kus kolena filtr P přechod

[Pa] 1,5 dle DN 1 2 1 2 2 1

1-1 7,5 7,5

1'-1' 3,0 7,5 2 12,5

2-2 4,5 1 4 1 10,5

2'-2' 4,5 1 4 1 10,5

3-3 470 1,5 1,5 470

3'-3' 470 1,5 1,5 470

Σ 41,0 940,0

Hmotnostní průtok

[kg/h]

Délka

úseku l [m]
DN

w

[m/s]

R

[Pa/m]
Σξ [-] R . l [Pa] Z [Pa] R . l + Z [Pa]

ZÁKLADNÍ INFORMACE

Označení okruhu PRIM R2 Teplotní spád [°C] Δt=3°C
c kapaliny

[Wh/(kg*

K)]
1,067

Materiál plast ρ kapaliny [kg/m3] 1031

ξ [-] Ztráta

vratného

U kolena

[Pa]

redukce větví elektrotvarovka

0,0

0

TLAKOVÉ ZTRÁTY PRIMÁRNÍHO OKRUHU R2

ZÁKLADNÍ INFORMACE

Označení okruhu PRIM R1 Teplotní spád [°C] Δt=3°C
c kapaliny

[Wh/(kg*

K)]
1,067

Materiál plast ρ kapaliny [kg/m3] 1031

7400 2311,78

3700 1155,89

1850 577,94

návrhová hodnota pro tlak čerpadla

Úsek

Tlaková ztráta KR resp. druh vřazeného odporu ξ a jeho hodnota

Z PROJEKTU NÁVRH Z TABULKY VÝPOČET

Úsek
Přenášený výkon

[W]

ξ [-] Ztráta

vratného

U kolena

[Pa]

redukce větví elektrotvarovka

0,0

0

TLAKOVÉ ZTRÁTY PRIMÁRNÍHO OKRUHU R1

7400 2311,78

3700 1155,89

1850 577,94

Trvalá regulace (škrcení)

návrhová hodnota pro tlak čerpadla

Úsek

Tlaková ztráta KR resp. druh vřazeného odporu ξ a jeho hodnota

Z PROJEKTU NÁVRH Z TABULKY VÝPOČET

Úsek
Přenášený výkon

[W]

Hmotnostní průtok

[kg/h]

Délka

úseku l [m]
DN

w

[m/s]

R

[Pa/m]
Σξ [-] R . l [Pa] Z [Pa] R . l + Z [Pa]