I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh vytápění administrativní budovy
Jméno autora: David Šnajdr
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K11125 - TZB
Oponent práce: Prof. Ing. Karel Kabele, CSc.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Jedná se o návrh vytápění objektu do 50 kW s jednou větví otopné soustavy a zásobníkovou přípravou teplé vody.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Práce obsahuje požadované části dle zadání.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení odpovídá standardnímu postupu zpracování úlohy projektování vytápění – byly stanoveny návrhové parametry, navrženy některé prvky a zpracována výkresová dokumentace ve 2D zobrazení.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Navržené řešení je funkční, v projektu se objevuje několik diskutabilních prvků a řešení – viz otázky k obhajobě.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Práce je psána srozumitelně na velmi dobré grafické úrovni s minimem překlepů a gramatických chyb. Textová část je velmi stručná, většinu obsahu tvoří přílohy.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Jedná se o práci charakteru projektu s technickou zprávou kde není zvykem bibliografické citace uvádět. Minimálně v úvodní části by bylo vhodné doporučenou literaturu citovat a prokázat tak, že literatura byla nastudována.

Další komentáře a hodnocení
Připomínky k předložené práci: Str 12: tepelná ztráta větráním zasedací místnosti o ploše 60 m2 je vypočtena na 399 W. Jak jste k této hodnotě dospěl? Str 19: Jaký je výkon výměníku umístěném v zásobníku teplé vody o objemu 200l při výpočtových teplotách? Bude postačovat jeho výkon pro dohřev vody na požadovanou teplotu v průběhu nárazového odběru při sprchování 12 osob za hodinu?

Výkres č.4 : chybí výpočtové teplotní spády, nejasná oběhová čerpadla okruhu nabíjení zásobníku a okruhu otopné vody, chybí odvzdušňovací a vypouštěcí armatury na rozvodu ve strojovně, špatně umístěn pojistný ventil na přívodu studené vody do zásobníku. Nevhodně umístěn pojistný ventil na okruhu kapilárních rohoží.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Těžištěm posuzované bakalářské práce bylo zpracování projektu vytápění administrativní budovy. Projekt je zpracován pečlivě, na velmi dobré grafické i obsahové úrovni. Oceňuji zpracování návrhu primárního okruhu tepelného čerpadla.

Kromě vysvětlení připomínek doporučuji u obhajoby zodpovědět tyto otázky:

- Proč je v okruhu vytápění vložen výměník tepla?
- Výhody a nevýhody stropního vytápění kapilárními rohožemi

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 20.6.2017

Podpis: Karel Kabele